DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  64  DEL  21.05.2012

OGETTO: “DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2012”.
-------------------------

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che il nuovo articolo 208, comma quarto, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante disposizioni per il nuovo codice della strada, come modificato dalla legge 120/2010, definisce i criteri per l'utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso;

che, ai sensi del predetto comma 4 una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

- che, ai sensi del comma 5-bis dell'articolo 208 del richiamato decreto legislativo 285/1992, la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

- he l'art. 142, comma 12-quater stabilisce che ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Considerato:

- che la bozza del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 prevede uno stanziamento iniziale di € 250.000,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del codice della strada;

- che risulta pertanto necessario determinare la quota del 50% da destinarsi alle finalità previste dall'articolo 208 del codice della strada che ammonta ad € 125.000,00;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/00;

Visto lo statuto dell’Ente;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei servizi competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

· di dare atto che nella bozza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 è previsto uno stanziamento iniziale di € 250.000,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del codice della strada;

-
di destinare la quota del 50% dell’importo previsto ammontante ad € 125.000,00 alle finalità previste dall'articolo 208 del codice della strada come di seguito indicato:

	risorsa 
	descrizione
	 stanziamento 2012 

	3.01.2500
	EX 3009 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE STRADALE
	250.000,00

	 
	50% con vincolo di destinazione
	125.000,00

	
	
	

	 
	ART. 208 LETTERA A
	 

	intervento
	descrizione
	 stanziamento 2012 

	1.08.01.03
	EX 1933 – SPESE PER SEGNALETICA
	6.010,00

	1.08.01.02
	EX 1928/01 – MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE (ACQUISTO BENI)
	1.000,00

	1.08.01.03
	EX 1928/02 – MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE (PRESTAZIONI SERVIZI) (PARTE)
	12.000,00

	1.08.02.03
	EX 1938 – SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
	12.240,00

	 
	 
	               31.250,00 

	
	ART. 208 LETTERA B
	

	intervento
	descrizione
	 stanziamento 2012

	1.03.01.03
	EX 1266 – SPESE PATTUGLIA VIGILANZA (PARTE)
	               23.600,00 

	1.03.01.01
	EX 1262/01 – ONERI SU COMPENSI PATTUGLIA (PARTE)
	               5.644,00 

	1.03.01.07
	EX 1262/10 – IRAP SU COMPENSI PATTUGLIA (PARTE)
	                 2.006,00 

	
	
	               31.250,00 

	
	ART. 208 LETTERA C
	

	intervento
	descrizione
	 stanziamento 2012 

	1.08.01.03
	EX 1934 – RIMOZIONE NEVE
	               19.000,00 

	1.08.01.03
	EX 1937 – ILLUMINAZIONE PUBBLICA (PARTE)
	15.700,00

	1.09.01.03
	EX 1927/02 – GESTIONE AUTOMEZZI
	4.000,00

	1.03.01.03
	EX 1267 – ALTRE SPESE POLIZIA
	                 3.000,00 

	1.03.01.02
	EX 1264 – ATTREZZATURE INFORMATICA UFFICIO POLIZIA LOCALE
	               8.800,00 

	1.08.01.03
	EX 1928/02 – MANUTENZIONE STRADE (PRESTAZIONI SERVIZI ) (PARTE)
	               12.000,00 

	
	
	             62.500,00 

	
	TOTALE 
	               125.000,00 


· di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge  7 agosto 1990, n. 241, nel testo oggi vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso:

· Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro il termine di sessanta giorni;

· oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971;  

· di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento;

· di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.---









